独立行政法人日本学術振興会契約監視委員会（第１０回） 議事概要

１．日 時：平成２６年２月２８日（金）１４：００～１５：３０

２．場 所：独立行政法人日本学術振興会 １１階「特別会議室」

３．出席者：西川委員長、小島委員、清水委員、溝口委員

４．事務局：西井総務企画部長、藤波監査室長 他

５．議 事：（１）契約監視委員会（第９回）議事概要（案）について

（２）平成２５年度契約点検について
（３）一者応札・応募事案のフォローアップについて

６．主な議事概要
（１）契約監視委員会（第９回）議事概要（案）の説明
   事務局より資料１について説明があり、委員の了承を得た。
（２）平成２５年度契約点検について
   事務局より資料２及び３について説明があった。主な意見は以下の通り。

① 予定価格の作成にあたっては、外部の調達内容に精通した者に意見を求めて参考に

するのがよいのではないか。
② システムについては外部の専門家に意見を聞いてリプレイスを含めた抜本的な改革

が必要となるのではないか。
（３）一者応札・応募事案のフォローアップについて
   事務局より資料４について説明があり、委員会によるフォローアップを行った。「契約

監視委員会のコメント」については、委員長がコメント案を作成し、各委員に確認いた

だくこととした。
（４）次回開催について
   次回は事務局より各委員の下へ説明に伺い、「契約監視委員会のコメント」についての

意見を頂くこととした。

以上